
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως ιστορικού τόπου, των Συμμα-
χικών στρατιωτικών κοιμητηρίων «Ζεϊτενλίκ», επί 
της οδού Λαγκαδά, του Δήμου Αμπελοκήπων - 
Μενεμένης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονί-
κης, φερόμενης ιδιοκτησίας Ελληνικού Δημοσίου 
(με παραχώρηση χρήσης στο Αγγλικό Δημόσιο).

2 Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
επανακαθορισμό ορίου Αιγιαλού και καθορισμό 
ζώνης Παραλίας στην παραλιακή περιοχή «Πλα-
τύολο - Πυλών» Νήσου Καρπάθου Νομού Δωδε-
κανήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 170560 (1)

Χαρακτηρισμός ως ιστορικού τόπου, των Συμμα-
χικών στρατιωτικών κοιμητηρίων «Ζεϊτενλίκ», επί 
της οδού Λαγκαδά, του Δήμου Αμπελοκήπων - 
Μενεμένης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονί-
κης, φερόμενης ιδιοκτησίας Ελληνικού Δημοσίου 
(με παραχώρηση χρήσης στο Αγγλικό Δημόσιο).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκη-
σης» (Α’ 133),

β) του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61),

γ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) ιδίως του άρθρου 17,

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σύμφωνα με το π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σχε-
τικά με τη μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού σε Υπουργείο Πολιτισμού,

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

1. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612).

2. Το π.δ. 19-10-1978 «Περί χαρακτηρισμού ως Παρα-
δοσιακών Οικισμών τινών του Κράτους και καθορισμού 
των όρων και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων 
αυτών» (Δ’ 594).

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/519238/25-11-2024 έγγραφο 
της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Κεντρικής Μακεδονίας με συνημμένο τον φάκελο του 
θέματος και τις απόψεις της ΥΝΜΤΕΚΜ για την εξέταση 
του θέματος από το ΚΣΝΜ.

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/170560/17-04-2025 έγγραφο 
της ΔΠΑΝΣΜ, με το οποίο διαβιβάστηκε το θέμα στη 
γραμματεία του ΚΣΝΜ.

5. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/170560/02-05-2025 έγγραφο 
της γραμματείας του ΚΣΝΜ, με το οποίο διαβιβάστηκε το 
ακριβές αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου 
του θέματος.

7. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του ΚΣΝΜ, σύμφωνα 
με το υπ’ αρ. 16/24-04-2025 πρακτικό (θέμα 6ο).

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό, ως ιστορικού τόπου σύμφωνα με 
την περ. δ του άρθρου 2 και το άρθρο 17 του ν. 4858/2021, 
των Συμμαχικών στρατιωτικών κοιμητηρίων «Ζεϊτενλίκ», 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 341

3319

28.05.2025 16:56:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3320 Τεύχος Δ’ 341/27.05.2025

επί της οδού Λαγκαδά, του Δήμου Αμπελοκήπων Μενε-
μένης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, φερόμε-
νης ιδιοκτησίας Ελληνικού Δημοσίου (με παραχώρηση 
χρήσης στο Αγγλικό Δημόσιο), στο σύνολο του χώρου 
που καταλαμβάνει σήμερα (όπως αποτυπώνεται στο 
τοπογραφικό διάγραμμα Νοεμβρίου 2024 της Υπηρεσί-
ας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κεντρικής 
Μακεδονίας, με κορυφές 1, 2, 3, 4, Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, 6, 
Ι, Κ, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19,  20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47), λόγω της ιδιαίτερης 
ιστορικής, πολεοδομικής, αρχιτεκτονικής και κοινωνικής 

σημασίας του, καθώς, διαθέτει αξιόλογα αρχιτεκτονικά 
στοιχεία μνημειακής αρχιτεκτονικής, αποτελεί χώρο ιδι-
αίτερης ιστορικής μνήμης για τους πολίτες, όχι μόνο της 
Ελλάδας αλλά και των συμμαχικών χωρών, δηλαδή της 
Γαλλίας, Μεγάλης Βρετανίας (και της Κοινοπολιτείας), Ιτα-
λίας, Σερβίας και της Ρωσίας και αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της συλλογικής, ιστορικής μνήμης των κατοίκων 
της ευρύτερης περιοχής της Θεσσαλονίκης, αλλά και των 
επισκεπτών πολιτών των κρατών που συμμετείχαν στις 
επιχειρήσεις του Α’ Παγκοσμίου Πολέμου.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3321Τεύχος Δ’ 341/27.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3322 Τεύχος Δ’ 341/27.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3323Τεύχος Δ’ 341/27.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Μαΐου 2025

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. 12500 (2)

Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον επα-
νακαθορισμό ορίου Αιγιαλού και καθορισμό ζώνης 
Παραλίας στην παραλιακή περιοχή «Πλατύολο - Πυ-
λών» Νήσου Καρπάθου Νομού Δωδεκανήσου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Των άρθρων 3, 4, 5, 7, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αι-

γιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285),
- της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενοποίη-
ση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» (Α’ 15),

- των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 280 και 283 παρ. 4 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

- του άρθρου 23 του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης 
της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 33), όπως τροποποιήθηκε από 
το άρθρο 113 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
(ν. 5104/2024, Α’ 58),

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπό στοιχεία 10633649/790/Α00006/03-08-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-
τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών».

3. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου διορίζεται στη θέση της μετακλητής 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

4. Την υπό στοιχεία 74561ΕΞ2024/29-05-2024 (ΑΔΑ: 
Ρ1ΓΩΗΙ-ΤΓΘ) απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών «Συγκρότηση και ορισμός μελών Επι-
τροπής της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 (Α’ 33), 
για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας 
και του παλαιού αιγιαλού στις Περιφερειακές Ενότητες 
Καλύμνου, Καρπάθου - Ηρωικής νήσου Κάσου, Κω και 
Ρόδου» και την υπό στοιχεία 87319ΕΞ2024/20-06-2024  
(ΑΔΑ: 62ΖΜΗ-ΡΥΧ) τροποποιητική αυτής.

5. Την υπό στοιχεία 1030067/296/Α006/7-04-2004 
εγκύκλιο της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών.

6. Το υπό στοιχεία Δ6Α1022671/ΕΞ2011/10-02-2011 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε-
λωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

7. Το υπό στοιχεία Δ10Β/6891ΕΞ2014/27-08-2014 
(ΠΟΛ.1196) έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιου-
σίας της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται διευκρι-
νίσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014.

8. Τα υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0015497/21-09-2018, ΔΔΠ 
Β0021996/21-12-2018 (Ο.Ε.), 89216/09-08-2019 και 
22859/25-02-2020 έγγραφα του Υπουργείου Οικονομικών.

9. Την από 25-10-2024 έκθεση της κατά το άρθρο 5 
του ν. 5092/2024 αρμόδιας Επιτροπής επανακαθορισμού 
ορίων Αιγιαλού και καθορισμού ζώνης Παραλίας, στην 
παραλιακή περιοχή «Πλατύολο - Πυλών» Νήσου Καρπά-
θου Νομού Δωδεκανήσου.

10. Το χαρτογραφικό υπόβαθρο της Ελληνικό Κτημα-
τολόγιο ΑΕ, αποτελούμενο από μία πινακίδα (αρ. σχ. Π1), 
κλίμακας 1/500, το οποίο συντάχθηκε τον Απρίλιο του 
2024 από τον Ματθαίο Σοφρά, Πολιτικό Μηχανικό, ελέγ-
χθηκε ως προς τη γεωαναφορά του από την Παρασκευή 
Νικολή, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α’, υπάλ-
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’ στις 
17-10-2024 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

11. Το υπ’ αρ. 26448/25-02-2025 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, το οποίο περιήλθε στην υπη-
ρεσία μας και έλαβε Α.Π. 6269/07-03-2025, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 25-10-2024 έκθεσης της κατά 
το άρθρο 5 του ν. 5092/2024 αρμόδιας Επιτροπής για 
τον επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού και τον 
καθορισμό ζώνης παραλίας, στην παραλιακή περιοχή 
«Πλατύολο-Πυλών» Νήσου Καρπάθου Νομού Δωδεκανή-
σου, καθώς και το χαρτογραφικό υπόβαθρο της Ελληνικό 
Κτηματολόγιο ΑΕ, αποτελούμενο από μία πινακίδα (αρ. 
σχ. Π1), κλίμακας 1/500, το οποίο συντάχθηκε τον Απρίλιο 
του 2024 από τον Ματθαίο Σοφρά, Πολιτικό Μηχανικό, 
ελέγχθηκε ως προς τη γεωαναφορά του από την Παρα-
σκευή Νικολή, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α’, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’ 
στις 17-10-2024 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

Επί του ανωτέρω χαρτογραφικού υποβάθρου η Επι-
τροπή:

α) Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με ερυ-
θρά, πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Α1, Α2, 
Α3, … Α86, Α87) και

β) καθορίζει την οριογραμμή παραλίας ως κίτρινη 
συνεχόμενη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία κορυφών 
(Π1, Π2, Π3 … Π82, Π83) και συντεταγμένες κορυφών 
σύμφωνα με τους προσαρτημένους στο τοπογραφικό 
διάγραμμα πίνακες.

Η έκθεση της Επιτροπής, το τοπογραφικό διάγραμμα 
και η παρούσα απόφαση θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με 
ευθύνη των αρμό διων υπηρεσιών του, στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/
faces/homeShore, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 
και 4 του άρθρου 4, της παρ. 1 του άρθρου 7 και της παρ. 1 
του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001, όπως ισχύουν.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3324 Τεύχος Δ’ 341/27.05.2025

ΕΚΘΕΣΗ 
Επιτροπής επανακαθορισμού των ορίων 
αιγιαλού και καθορισμού ζώνης παραλίας  
του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 (Α’ 33) 
Για τον επανακαθορισμό των ορίων  
του αιγιαλού και τον καθορισμό ζώνης  
παραλίας, στην παραλιακή περιοχή  
«ΠΛΑΤΥΟΛΟ-ΠΥΛΩΝ», Δήμου Καρπάθου, της 
Νήσου Καρπάθου, του Νομού Δωδεκανήσου.

Στη Ρόδο σήμερα την 25-10-2024, κατά την συνεδρία-
ση, οι υπογεγραμμένοι:

1. Ιωάννης Χειράκης, Αγρονόμος και Τοπογράφος Μη-
χανικός ΠΕ/Α’, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, ως πρόεδρος.

2. Παρασκευή Νικολή, Μηχανικός ΠΕ/Α’, υπάλληλος 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, ως μέλος.

3. Μιλτιάδης Ζώης, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρχης 
Καρπάθου, ως μέλος.

4. Ευαγγελία Μανωλά, ΠΕ Αρχιτέκτων Μηχανικός, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρι-
κού Σχεδιασμού Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου, ως μέλος.

5. Ελένη Πανοπούλου, ΠΕ Γεωτεχνικός, Προϊσταμένη 
του Τμήματος Υδροοικονομίας της Διεύθυνσης Περιβάλ-
λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, ως μέλος.

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή άσκησε ο Γεώργιος 
Τσιμπιδάκης, Εφοριακός ΠΕ/Α’, υπάλληλος της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’.

Οι ανωτέρω αποτελούν την επιτροπή επανακαθο-
ρισμού των ορίων του αιγιαλού, η οποία συστάθηκε 
κατόπιν της υπό στοιχεία 134010ΕΞΕ2024/22-10-2024 
πρόσκλησης του Προϊσταμένου της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Δωδεκανήσων Α’, όπως αυτή συγκροτήθηκε με την 
υπό στοιχεία 74561ΕΞ2024/29-05-2024 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, η οποία 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 87319ΕΞ2024/ 
20-06-2024 απόφαση του ίδιου Υπουργού, με την 
οποία και καθορίστηκαν τα μέλη της στον Νομό Δω-
δεκανήσου, δυνάμει του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 
(Α’ 33).

(Ο Λιμενάρχης Καρπάθου, αν και εκλήθη νομίμως με 
την υπό στοιχεία 134010ΕΞΕ2024/22-10-2024 έγγραφη 
πρόσκληση της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α,’ 
ως μέλος της ως άνω επιτροπής, δεν παρέστη, ούτε αντι-
καταστάθηκε από νόμιμο αναπληρωτή του κατά την ως 
άνω συνεδρίαση, λόγω υπηρεσιακών αναγκών και ως 
εκ τούτου το παρόν πρακτικό δεν συνυπογράφεται από 
αυτόν).

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 59200/23-05-2024 αίτηση της ΕΥΔΟΞΙΑΣ 

ΧΟΥΒΑΡΔΑ, περί επανακαθορισμού των ορίων του αι-
γιαλού στην παραλιακή περιοχή «ΠΛΑΤΥΟΛΟ-ΠΥΛΩΝ», 
Δήμου Καρπάθου, της Νήσου Καρπάθου, του Νομού 
Δωδεκανήσου.

2. Το υποβληθέν χαρτογραφικό υπόβαθρο εκ της 
εφαρμογής ΨΥΔΗΠΕΕΚ (Πινακίδα Ο1), με ημερομηνία 
υποβάθρου Απρίλιος 2024 υπογεγραμμένο από τον 

Διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό, Ματθαίο Σοφρά, 
αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, κλίμακας 1/500. 
Το χαρτογραφικό αυτό υπόβαθρο ελέγχθηκε ως προς 
την γεωαναφορά του, στις 17-10-2024 από τη Νικολή 
Παρασκευή, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α’, 
τεχνικό υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανή-
σων Α’ και θεωρήθηκε επίσης στις 17-10-2024, από τον 
Χειράκη Ιωάννη Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ/Α’, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Δωδεκανήσων Α’.

3. Ο όρος επανακαθορισμός των ορίων του Αιγια-
λού έναντι του όρου καθορισμού χρησιμοποιείται 
στην εν λόγω περιοχή δεδομένης της οριστικοποί-
ησης της Π.Ο.Α., καθώς επίσης και της υπό στοιχεία 
ΔΔΠΒ0021996ΕΞ2018/21-12-2018 έγγραφης οδηγίας 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 
Οικονομικών δεδομένης της ισχύος του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014, του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 και του 
άρθρου 62 του ν. 4403/2016, με τα οποία αντικαταστά-
θηκε, τροποποιήθηκε και παρατάθηκε η προθεσμία ορι-
στικοποίησης της Π.Ο.Α. (30-06-2018).

4. Τις διατάξεις του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης 
της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 33).

5. Τη σχηματισθείσα αντίληψη περί του πλάτους της 
βρεχόμενης ζώνης ξηράς και της ανάβασης του Μέγι-
στου Χειμέριου Κύματος, καθώς και τα στοιχεία επανα-
καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που προβλέπονται 
από το άρθρο 5 του ν. 5092/2024 και ειδικότερα τη 
γεωμορφολογία της περιοχής για την οποία διαπιστώ-
νεται ότι:

(Α). Η ακτογραμμή διαμορφώνεται από βραχώδεις 
εξάρσεις με χαμηλό υψόμετρο ενώ φυσική γραμμή βλά-
στησης εντοπίζεται επί των βραχώδων πρανών αποτε-
λούμενη κυρίως από θάμνους.

(Β). Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι. Με την έννοια φυσικοί πόροι νοείται το σύνολο 
των πρώτων υλών που προέρχονται από τη φύση, δηλα-
δή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα, και αξιοποιούνται 
βιομηχανικώς.

6. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων και χρήσεων γης που να επηρεάζουν την εξε-
ταζόμενη παράκτια ζώνη.

7. Η περιοχή επανακαθορισμού βρίσκεται εκτός περιο-
χής «Natura 2000».

8. Εντός της ζώνης του κοινόχρηστου χώρου δεν υφί-
στανται παράνομα τεχνικά έργα ή κτίσματα.

9. Η περιοχή επανακαθορισμού βρίσκεται εκτός ορίων 
οικισμού, εκτός σχεδίου πόλεως και ρυμοτομικού σχε-
δίου.

10. Η επανακαθορισθείσα επί του προαναφερόμε-
νου χαρτογραφικού υποβάθρου οριογραμμή Αιγιαλού, 
υλοποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 23 
και 24 (μεταβατικές και καταργούμενες) διατάξεις του 
ν. 5092/2024 (Α’ 33).

11. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή που φέρει 
στοιχεία κορυφών (Π1,Π2,Π3,…,Π82,Π83) καθορίζεται η 
οριογραμμή Παραλίας με την οποία δημιουργείται ζώνη 
Παραλίας σταθερού πλάτους 5 μ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3325Τεύχος Δ’ 341/27.05.2025

12. Δεν διαπιστώθηκαν ενδείξεις Παλαιού Αιγιαλού, 
καθώς πρόκειται περί βραχώδων πρανών που δεν έχουν 
υποστεί μετατόπιση - πρόσχωση, αποφασίζουμε:

Σε εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 5 παρ. 10 και 
12, 23 παρ. 9 και 24 παρ. 1 του ν. 5092/2024 (Α’ 33), τον 
επανακαθορισμό επί του ανωτέρω χαρτογραφικού υπο-
βάθρου της πολυγωνικής γραμμής του Αιγιαλού, λόγω 
Π.Ο.Α., ως ερυθρά συνεχόμενη πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία κορυφών (Α1,Α2,Α3,…,Α86,A87), και τον καθο-
ρισμό της οριογραμμής παραλίας ως κίτρινη συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία κορυφών (Π1,Π2,Π3,…, 
Π82,Π83) και συντεταγμένες κορυφών σύμφωνα με τους 
προσαρτημένους στο τοπογραφικό διάγραμμα πίνακες.

Εκατέρωθεν της θέσης καθορισμού δεν υπάρχουν άλ-
λες καθορισμένες με Φ.Ε.Κ. οριογραμμές Αιγιαλού και 
κατά συνέπεια η παρούσα χάραξη δε συνδέεται με άλλες.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος Τα Παρόντα Μέλη

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΕΙΡΑΚΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΝΙΚΟΛΗ
 ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΝΩΛΑ
 ΕΛΕΝΗ ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΜΠΙΔΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3326 Τεύχος Δ’ 341/27.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3327Τεύχος Δ’ 341/27.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3328 Τεύχος Δ’ 341/27.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3329Τεύχος Δ’ 341/27.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3330 Τεύχος Δ’ 341/27.05.2025

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Ερμούπολη, 15 Μαΐου 2025

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04003412705250012*


